
Souběh starobního důchodu s příjmem z
výdělečné činnosti
České právo umožňuje poživateli starobního důchodu, jenž má nárok na důchod z důvodu, že byl
důchodově pojištěn nejméně 25 let a dosáhl aspoň věku potřebného pro vznik nároku na důchod
nebo byl pojištěn aspoň 15 let a dosáhl nejméně 65 let věku, vykonávat pracovní činnost a získat tak
při splnění zákonem stanovených podmínek vedle důchodu další příjem. Možnost tohoto souběhu
důchodu s příjmem z výdělečné činnosti je ovšem zákonem omezena.

České právo umožňuje poživateli starobního důchodu, jenž má nárok na důchod z důvodu, že byl
důchodově pojištěn nejméně 25 let a dosáhl aspoň věku potřebného pro vznik nároku na důchod
nebo byl pojištěn aspoň 15 let a dosáhl nejméně 65 let věku, vykonávat pracovní činnost a získat tak
při splnění zákonem stanovených podmínek vedle důchodu další příjem. Možnost tohoto souběhu
důchodu s příjmem z výdělečné činnosti je ovšem zákonem omezena. Výplata starobního důchodu
nenáleží v období dvou let po vzniku nároku na tento důchod v těch kalendářních měsících, v nichž
příjem z výdělečné činnosti, s výjimkou samostatné výdělečné činnosti, přesáhl dvojnásobek částky
životního minima platné pro jednotlivce, který je poživatelem starobního důchodu, k prvnímu dni
kalendářního měsíce výkonu této činnosti (příjmem se zde rozumí též dávky nemocenského pojištění
nahrazující ušlý příjem). Výplata dále nenáleží poživateli starobního důchodu, jež je výdělečně činný
v cizině, a to i po část měsíce. Jedná-li se o poživatele důchodu, jež vykonává samostatnou
výdělečnou činnost, pak výplata starobního důchodu nenáleží v období dvou let po vzniku nároku na
tento důchod, a to v těch kalendářních měsících, ve kterých je povinen platit zálohy na pojistné na
důchodové pojištění z měsíčního vyměřovacího základu, který je vyšší než dvojnásobek částky
životního minima platné pro jednotlivce, který je poživatelem starobního důchodu, ke dni 1. ledna
příslušného kalendářního roku. Výše řečené se nevztahuje na pojištěnce, který dosáhl věku 65 let.
Výplata starobního důchodu, na který vznikl nárok podle výše zmíněných podmínek, náleží osobám
vykonávajícím výdělečnou činnost na základě pracovněprávního vztahu, jen pokud tento vztah byl
sjednán na dobu určitou.

Vznikne-li nárok na důchod podle jiných než výše řečených ustanovení zákona o důchodovém
pojištění (podle §§ 30-31 zákona 155/1995 Sb.), nenáleží až do dosažení důchodového věku výplata
starobního důchodu v případě, že je vykonávána výdělečná činnost nebo je poskytováno hmotné
zabezpečení uchazečů o zaměstnání.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-duchodovem-pojisteni-13415.html
http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html


Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu

https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html

